21. *Eusebius Cesareensis episcopi obitus.* — Emittit et *Eusebius Cesareensis episcopi* virtus, sive in sustinenda, sive in depellenda hereticorum procella. Gregorius enim Nazianzenus in Oratione de funere

patris non tantum mortem ejus gloriosam fuisse, ac non longe post reconciliationem cum Basilio, repulsumque ab utroque Valentem accidisse refert, sed etiam Eusebium in persecutionibus invictum animum ostendisse ait: « Rursus eadem civitas eamdem ob causam seditione laborabat », sc. post mortem Eusebii, « eo nimis, qui honesta et egregia vi ad episcopatum pertractus fuerat, celeri morte arrepto, atque ad Deum, cuius causa in persecutionibus fortiter, strenueque decertaverat, profecto ». Non una illi fuit persecutio: nam sub Juliano Apostata multa passus est, et sub Valente secunda persecutionis agonem fortiter explevit. Ex celeri a Gregorio vocata morte *Eusebii* Baronius deducit, eum repentina violentio morbo confectum ex hac vita sublatum. Verum Gregorius aliud non indicat, quam *Eusebium* cito mortuum esse, postquam Basilius e Ponte rediit Cesaream. Amphilochius quippe in Vita S. Basilii dicit, *Eusebium* post adventum Basilii « non nullo post temporis » obiisse. Idem affirmit Gregorius presbyter in Vita S. Gregorii Nazianzeni, qui de Eusebio Cesareensi ait: « Neque nullo interfecto tempore », post redditum sc. Basilii, « præses Ecclesie, quem diximus », sc. Eusebium, « meliorum ad vitam translatus est ». Ex quibus etiam liquet, *Basilianum* ante præsentem aumum e Ponte Cesaream reversum non esse, cum Eusebii mors anno sequenti contigerit. Praeterea Nazianzenus in Oratione de laudibus Basilii, explicationem Baronii reiciendam demonstrat; eum tradat, *Eusebium* in manibus *Basilii* suavissime animam exhalasse: « Cum is, qui nomen a pietate apposite duebat », Eusebius enim *Pium* latine significat, « ex hac vita migrasset, atque in ipsis manibus animam suaviter exhalasset, ad excelsam episcopatus sedem evelutur », nempe Basilius.

22. *Sanctitas.* — Hinc in Martyrologio Hieronymiano ad diem 21 Junii legitur: « In Cesarea depositio S. Eusebii episcopi ». Quae verba tam in hoc, quam in aliis Martyrologiis de Eusebio Cesareo in Cappadoccia episcopo intelligenda esse, ostendit anno CCXL, num. 24, dum de Eusebio Palastino egi. Baronius *Eusebium* nostrum non solum in sanctorum episcoporum classe non refutat, ut videre est anno CCCLXII, num. 63, sed etiam eum electum, ut quodammodo violentiam, dannare videtur. Verum Florentinus in Nobs ad Martyrologium Hieronymianum ad diem 21 Junii, que S. Eusebius colitur, ad omnia dubia ac conjecturas Baronii solide respondet, et *Eusebium* inter Sanctos et recensendum et alias recensum fuisse doce ostendit. Porro paulo ante hiemem anni sequentis, non vero die xxv Junii, quo ejus ordinatio celebratur, episcopum creatum esse Basilium, ostendere videtur ipsenam Basilius in epistola ad Gregorium Nazianzenum apud Baronium anno CCCLXIV, num. 46, qua cum roget, ut in Ecclesiastis pastore desstitutam veniat. « Verum te rursum ac sepius rogo, ut abjecta omnium cunctatione, hic nobis praesto sis, hincisque molestias anticeps ». Quare cum Gregorium ore, ut lucem anteveritat,